

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THỊ XÃ AYUN PA**

Số: 63 /BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Ayun Pa, ngày 01 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động của Ban Pháp chế HĐND thị xã 6 tháng đầu năm
và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thực hiện chương trình công tác của Ban Pháp chế HĐND thị xã năm 2020, Ban Pháp chế HĐND thị xã báo cáo kết quả tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020 như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2020

1. Công tác tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp, thẩm tra văn bản trình kỳ họp

1.1. Công tác tham mưu chuẩn bị nội dung kỳ họp

Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-HĐND, ngày 18/12/2019 của Hội đồng nhân dân thị xã về thông qua Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2020 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021, Thông báo số 155/TB-VP ngày 04/6/2020 về kết luận của Thường trực HĐND thị xã tại Hội nghị chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thứ Mười, HĐND thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021, Ban Pháp chế HĐND thị xã đã chủ động, tích cực chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực pháp chế trình kỳ họp thứ Mười, HĐND thị xã khóa XII đúng theo luật định.

1.2. Công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND thị xã trong 6 tháng đầu năm 2020, Ban Pháp chế đã tổ chức họp, thẩm tra 07 báo cáo thuộc lĩnh vực pháp chế của UBND thị xã, Viện Kiểm sát nhân dân thị xã, Tòa án nhân dân thị xã, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã và 04 tờ trình, 06 dự thảo nghị quyết của HĐND thị xã do Thường trực HĐND, UBND thị xã trình tại kỳ họp thứ Mười, HĐND thị xã khóa XII¹. Nội dung thẩm tra tập trung vào những vấn đề như tình hình thi hành pháp luật,

¹ Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020 (phần nội chính); Báo cáo về công tác xét xử 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020; Báo cáo tình hình thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020; Báo cáo tình hình công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020 của Chi cục Thi hành án dân sự; Báo cáo tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020; Báo cáo về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020; Báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020.

Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về thông qua chương trình giám sát năm 2021 của HĐND thị xã; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu Hội đồng nhân dân thị xã Ayun Pa khóa XII; Tờ trình và dự thảo nghị quyết về miễn nhiệm Ủy viên UBND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021; Tờ trình và dự thảo nghị quyết về bầu bổ sung Ủy viên UBND thị xã nhiệm kỳ 2016-2021; dự thảo nghị quyết về giải quyết kiến nghị của cử tri trên địa bàn thị xã trước

thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội, tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn thị xã; hoạt động của các cơ quan tư pháp; căn cứ pháp luật và sự cần thiết ban hành nghị quyết, sự phù hợp của pháp luật và tình hình, điều kiện thực tế của thị xã, tính khả thi của nghị quyết.

Trong quá trình thẩm tra, Ban không ngừng đổi mới phương pháp, góp phần nâng cao chất lượng công tác thẩm tra. Tổ chức khảo sát, nghiên cứu các báo cáo, yêu cầu UBND thị xã, Viện Kiểm sát nhân dân thị xã, Tòa án nhân dân thị xã, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã giải trình và làm rõ những vấn đề đại biểu, thành viên Ban quan tâm, thông qua đó có những nhận định chính xác, khách quan đối với những nội dung trong các văn bản trình kỳ họp thuộc lĩnh vực pháp chế.

Qua thẩm tra, Ban đã có nhiều ý kiến, phân tích, đánh giá sát tình hình, kết quả chỉ đạo của UBND thị xã, công tác thực thi quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của Viện Kiểm sát nhân dân, hoạt động xét xử của Tòa án nhân dân, hoạt động thi hành án dân sự của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã và tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị xã trong 6 tháng đầu năm 2020, góp phần giúp đại biểu HĐND thị xã có cơ sở xem xét, thảo luận và quyết định các vấn đề quan trọng tại kỳ họp.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Pháp chế đã xây dựng kế hoạch và thực hiện giám sát chuyên đề về việc cấp phép và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng trên địa bàn thị xã. Qua giám sát, Ban đã có 03 kiến nghị đối với UBND thị xã, 04 kiến nghị gửi Phòng Quản lý đô thị và 03 kiến nghị gửi UBND các xã, phường.

Ngoài ra, Ban Pháp chế tham gia cùng Đoàn giám sát Thường trực HĐND thị xã về kết quả giải quyết kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ Chín, HĐND thị xã khóa XII. Phối hợp xây dựng chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thị xã năm 2021 trình kỳ họp thứ Mười, HĐND thị xã, khóa XII.

3. Về công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND thị xã phân công

Thành viên Ban Pháp chế thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi cư trú và địa bàn ứng cử. Nghiêm túc trong việc tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp, nắm bắt các kiến nghị, giải thích cho cử tri, đồng thời đề nghị cơ quan chức năng giải quyết những vấn đề cử tri quan tâm theo quy định.

Phân công đồng chí Phó Ban tham gia tiếp công dân tập trung vào ngày 15 hàng tháng tại trụ sở Ban Tiếp công dân thị xã; đồng thời các thành viên của Ban tham gia tiếp công dân theo Lịch của Thường trực HĐND thị xã phân công và tiếp công dân tại địa bàn ứng cử.

Phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức thẩm tra các nội dung tại báo cáo của UBND thị xã về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Chín, HĐND thị xã khóa XII, phục vụ cho hoạt động giám sát của Thường trực HĐND thị xã.

và sau kỳ họp thứ Chín, HĐND thị xã khóa XII; dự thảo nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020.

Thường xuyên đi cơ sở nắm tình hình hoạt động của Ban Pháp chế HĐND xã, phường đồng thời qua đó hướng dẫn việc triển khai thực hiện nhiệm vụ như: xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát, hoạt động thẩm tra đảm bảo đầy đủ nội dung có chất lượng và đúng quy định.

Tham dự các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND thị xã, các cuộc họp, Hội nghị của UBND thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể thị xã; thực hiện tiếp công dân theo đúng quy định.

4. Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm

Ban Pháp chế đã tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch công tác 6 tháng đầu năm 2020. Thực hiện đúng nội dung, kế hoạch giám sát và thẩm quyền, trình tự, thủ tục giám sát theo quy định của pháp luật. Các kiến nghị sau giám sát được các cơ quan, đơn vị tiếp thu, chỉ đạo giải quyết. Công tác thẩm tra các văn bản trình kỳ họp ngày càng chất lượng và hiệu quả.

4.2. Tồn tại, hạn chế

Hoạt động giám sát chưa đảm bảo thời gian, chương trình đề ra theo kế hoạch.

4.3. Nguyên nhân hạn chế

Do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, nhất là Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 nên ảnh hưởng đến thời gian tổ chức giám sát của Ban (chuyển thời gian tổ chức giám sát từ tháng 4 năm 2020 sang tháng 6 năm 2020)

II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020

Trong 6 tháng cuối năm 2020, Ban Pháp chế HĐND thị xã tập trung vào một số hoạt động trọng tâm sau:

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

Tổ chức giám sát chuyên đề về việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ và hoạt động của Đội Công trình đô thị thị xã.

Tham gia cùng Đoàn giám sát HĐND thị xã, Thường trực HĐND thị xã, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã giám sát theo kế hoạch; giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trên địa bàn thị xã trước và sau kỳ họp thứ Mười, HĐND thị xã.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của các cơ quan, đơn vị, tránh tình trạng các kiến nghị sau giám sát không được thực hiện.

2. Hoạt động thẩm tra

Trong 6 tháng cuối năm 2020, Ban Pháp chế thực hiện nhiệm vụ thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thường lệ và các chuyên đề (nếu có) theo sự phân công của Thường trực HĐND thị xã.

3. Hoạt động khác

Tham gia các Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND thị xã với Thường trực HĐND các xã, phường, nhiệm kỳ 2016-2021.

Dự các Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thị xã và thực hiện tiếp xúc cử tri theo kế hoạch.

Tăng cường đi cơ sở để hướng dẫn, đôn đốc Ban Pháp chế HĐND các xã, phường chuẩn bị và tổ chức giám sát, thẩm tra văn bản theo quy định và nắm bắt tình hình thực tế của địa phương.

Tham dự các phiên họp, cuộc họp, hội nghị của Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể thị xã; thực hiện tiếp công dân theo lịch phân công.

Trên đây là tình hình hoạt động của Ban Pháp chế thị xã 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020./.

Noi nhận:

- TT HĐND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã khóa XII;
- Lưu: VT, Ban PC.



Trần Thị Xuyến